

**Lucrări de reparație a sălii
sportive mici la LT „Mihail
Kogălniceanu,,**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 003-005-005

Valoarea de deviz 485 549,82 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație				
		1.1. Tavan				
1	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	11,750	43,12 39,06	506,69 458,96
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	11,750	5,24 1,39	61,60 16,37
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	11,750	93,76 71,14	1 101,72 835,93
4	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	66,000	55,92 27,90	3 690,42 1 841,40
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	11,750	29,83 25,58	350,50 300,53
6	CF56A	Aplicarea manuala a chitului	m2	11,750	15,94	187,25

1	2	3	4	5	6	7
		pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			13,95	163,92
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	11,750	5,24 1,39	61,60 16,37
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	172,880	40,89 25,58	7 069,59 4 421,41
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	172,880	55,78 34,88	9 642,57 6 029,19
		Total Tavan Inclusiv salariu				22 671,94 14 084,08
		1.2. Pereti				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	109,120	13,62 12,55	1 486,73 1 369,98
11	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,211	8 745,59 4 502,56	1 845,32 950,04
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonoground	m2	109,120	5,25 1,40	572,35 152,24
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. k=2	m2	109,120	158,67 113,46	17 313,64 12 380,76
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	109,120	21,81 9,30	2 379,45 1 014,82
15	CK18C	Montarea coltari la lambriuri din aluminiu la muchii	m	50,200	17,30 12,09	868,29 606,92
16	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale la pereti (fara plinte), in	m2	89,120	198,71 60,45	17 708,62 5 387,30

1	2	3	4	5	6	7
		incaperii mai mare de 16 mp				
17	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn	m	78,000	19,71 13,95	1 537,10 1 088,10
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	109,120	29,83 25,58	3 254,68 2 790,75
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	109,120	5,25 1,40	572,35 152,24
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	109,120	40,89 25,57	4 462,23 2 790,74
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	123,416	55,77 34,87	6 882,48 4 304,13
		Total Pereti Inclusiv salariu				58 883,24 32 988,02
		1.3. Timplarie				
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,500	1 283,87 37,66	8 345,18 244,82
23	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	68,000	25,58 23,25	1 739,14 1 581,00
24	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	22,130	121,96 69,10	2 699,06 1 529,15
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	22,130	21,81 9,30	482,56 205,81

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,130	29,83 25,57	660,04 565,95
27	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,130	15,93 13,95	352,64 308,71
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,130	5,24 1,40	116,06 30,88
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,130	40,89 25,57	904,93 565,95
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	22,130	55,92 34,88	1 237,54 771,81
		Total Timplarie Inclusiv salariu				16 537,15 5 804,08
		1.4. Pardoseli				
31	RpCO56B	Demontari: existente din scinduri	m2	172,880	42,54 42,54	7 353,49 7 353,49
32	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m - canal pentru tevi de incalzire	m3	3,500	1 583,85 242,27	5 543,49 847,93
33	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	25,000	163,35 79,05	4 083,74 1 976,24
34	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,500	896,96 239,48	2 242,41 598,69

1	2	3	4	5	6	7
35	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	83,420	375,70 76,80	31 340,90 6 406,66
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin K=2	m2	172,880	123,98 65,10	21 433,68 11 254,48
37	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	172,880	209,54 21,76	36 225,43 3 762,22
38	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum pentru sali sportive), la pardoseli	m2	172,880	321,59 145,36	55 596,41 25 129,83
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				163 819,55 57 329,54
		1.5. Incalzire				
39	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	9,450	7,44 7,44	70,31 70,31
40	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	32,000	4,65 4,65	148,80 148,80
41	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	11,000	45,95 17,67	505,45 194,37
42	RpIB01B	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane unite si sectiune eliptica, pentru functionarea cu apa calda - fara cost radiatoare	m2	9,450	50,08 47,43	473,29 448,21
43	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	32,000	41,05 9,30	1 313,60 297,60
44	RpIB07A	Montarea robinetelor de aerisire cu ventil , cu cheie mobila cu dn = 1/4 - 3/8	buc	9,000	305,92 244,12	2 753,32 2 197,12
45	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	9,000	56,29 10,69	506,65 96,25

1	2	3	4	5	6	7
46	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	9,000	56,29 10,69	506,65 96,25
47	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	11,000	28,64 16,28	314,99 179,03
48	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (racord olandez d= 25 PPR /OT) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	9,000	19,35 13,95	174,15 125,55
49	IC38G	Piesa de racordare (trecere 3/4*1/2), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	18,000	13,93 10,70	250,74 192,51
50	IC38G	Piesa de racordare (americana 3/4*1/2), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	18,000	15,93 10,70	286,74 192,51
51	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	18,000	10,15 6,97	182,70 125,55
52	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	16,000	21,65 20,46	346,40 327,36
53	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (reductie 1 *1/2 dreapta), cu diametrul pina la 1"	buc	15,000	46,07 39,53	690,98 592,88

1	2	3	4	5	6	7
54	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	36,000	30,33 7,91	1 091,88 284,58
55	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	27,000	3,72 3,72	100,44 100,44
		Total Incalzire Inclusiv salariu				9 717,09 5 669,32
		1.6. Diverse				
56	TrB05B1-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	81,000	137,87 137,87	11 167,07 11 167,07
57	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructii	t	20,000	50,51 50,51	1 010,10 1 010,10
58	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	20,000	7,81 0,00	156,28 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				12 333,45 12 177,17
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				283 962,42 128 052,21
		2. Lucrari de electricitate				
		2.1. Cabluri si panouri				
59	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	134,30 110,20	134,30 110,20
60	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	150,000	53,96 20,00	8 094,38 2 999,25
61	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,150	687,87 576,60	103,18 86,49

1	2	3	4	5	6	7
		Total Cabluri si panouri Inclusiv salariu				8 331,86 3 195,94
		2.2. Prize si intrerupatoare				
62	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	4,000	63,44 30,23	253,74 120,90
63	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,000	48,84 14,41	293,04 86,49
64	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,000	45,01 12,55	135,04 37,66
		Total Prize si intrerupatoare Inclusiv salariu				681,82 245,05
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				9 013,68 3 440,99

		Total	lei	292 976,10
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	29 585,97
		Cheltuieli de transport	7,00 %	10 819,20
		Cheltuieli de regie	14,50 %	48 340,28
		Beneficiu de deviz	6,00 %	22 903,30
		Total	100,00 +	404 624,85
		TVA	20,00 %	80 924,97
		Total deviz: Inclusiv salariu	485 549,82	
			131 493,20	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

